REQUERIMENTO DE CRIAÇÃO DE COMISSÃO EXTERNA

Nº           /2019

(Do Deputado Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.)

Requer a instalação de Comissão Temporária Externa
destinada a acompanhar as ações tomadas visando o
combate ao Corona vírus, bem como o translado dos
brasileiros que estão na região Wuhan na China

Ao Exmo. Sr. Senhor Presidente da Câmara dos Deputados

Deputado Rodrigo Maia

Requeiro a Vossa Excelência, consoante com o artigo 38, c/c o artigo 117, I do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a criação de Comissão Temporária
Externa, sem ônus para a Câmara dos Deputados, destinada a acompanhar as ações
promovidas visando o combate à disseminação do Corona vírus em nosso país, bem
como o translado dos brasileiros que hoje se localizam na Cidade de Wuhan na China.

Deputado Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.

Progressistas /RJ

RE
Q

 n
.2

6/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
02

/2
02

0
10

:2
1

JUSTIFICAÇÃO

Solicitamos a instalação da supracitada Comissão Externa tendo por base o
estado de alerta em que se encontra todo o planeta por conta do surto de Corona vírus
iniciado na China, mas já identificado em pelo menos 23 países ao redor do globo.

Por se tratar de um novo tipo de Corona vírus, a Organização Mundial de Saúde
classificou o risco de contaminação como muito alto, deixando em alerta os órgãos
sanitários de todos os países, pois há grandes desafios ao controle da doença, em
especial no tocante a velocidade de reprodução do vírus.

De acordo com informações do Governo Chinês e da OMS já passam de 360
(trezentos e sessenta) o número de mortes atribuídas ao Corona vírus na China, e mais
de 19 mil casos suspeitos no país.

Segundo informações do Ministério da Saúde do Brasil, existem 14 casos
suspeitos em nosso país que estão sob investigação, mas nenhum foi confirmado até o
presente momento.

O Governo Federal está preparando uma operação para realizar o translado de
aproximadamente 40 brasileiros que estão na região de Wuhan e que manifestaram
interesse em voltar ao nosso país.

Devido aos fatos acima narrados solicitamos à instalação desta Comissão Externa
com a maior brevidade possível.

Certos do atendimento da demanda em tela, antecipamos agradecimentos.

                                                               Sala das Sessões, 04 de fevereiro de 2020.

Deputado Dr. Luiz Antônio Teixeira Jr.

 Progressistas / RJ

RE
Q

 n
.2

6/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
02

/2
02

0
10

:2
1